
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF MARIA ROSARIA PUGLIESE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

59 28/07/2025 5011 02 
 

Oggetto:  

Avviso pubblico “Contest Shoah: Comprendere è impossibile, conoscere è necessario”. 

Integrazione risultanze di cui al D.D. n. 43 del 19.05.2025. Scorrimento graduatoria. 

Determinazioni. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che  
a. con DGR n. 546 del 30.11.2021 è stato promosso l’intervento denominato “Shoah: Comprendere è 
impossibile, conoscere è necessario”; 
b. con D.D. n. 1 del 17.01.2025 è stato approvato l’Avviso pubblico dell’intervento di cui sopra, con relativo 
allegato scheda di partecipazione, con il supporto della Società Sviluppo Campania S.p.A.; 
c. le scuole interessate a partecipare alla I Fase sono state invitate ad accedere con SPID/CIE/CNS al 
seguente link: https://servizi-digitali.regione.campania.it/ContestMemoria e compilare ed inviare sempre 
all’interno della piattaforma la scheda di partecipazione insieme al/ai prodotto/i della/e propria/e classe/i o 
gruppo interclasse dalle ore 10:30 del giorno 18.02.2025 ed entro e non oltre le ore 16:00 del giorno 
31.03.2025;  
d. con DD n. 43 del 19.05.2025 sono stati approvati gli esiti della Commissione di valutazione e sono state 
pubblicate le graduatorie finali contenenti l’elenco dei prodotti vincitori, idonei non vincitori e non 
ammissibili: 

• Una prima graduatoria per le scuole primarie. I premi messi in palio per i primi 10 in graduatoria 
sono delle visite presso una fattoria didattica. 

• Una seconda graduatoria per le scuole secondarie di primo grado. I premi messi in palio per i primi 
10 in graduatoria sono delle visite presso una fattoria didattica. 

• Una terza graduatoria per le scuole secondarie di secondo grado. Il premio messo in palio per i 
primi 10 in graduatoria è una visita nei campi della memoria in Polonia, Auschwitz-Birkenau; 

  

Dato atto che   

a. il Liceo Classico Statale “A. Pansini” risultava essere la scuola aggiudicatrice del viaggio-premio di cui 

alla graduatoria delle scuole secondarie di II grado; 

b. con note acquisite al prot. n. PG/2025/0345724 del 7.07.2025 e PG/2025/0345748 dell’8.07.2025, il 

Liceo Classico Statale “A. Pansini” ha comunicato all’UOD Politiche Giovanili la rinuncia al viaggio-premio 

previsto per Auschwitz dal 6 al 9 settembre, a seguito di sopraggiunte criticità che prevedevano 

l’attivazione di specifiche procedure a favore di uno studente; 

c. con nota prot. n. PG/2025/0360935 del 18.07.2025, l’UOD Politiche Giovanili, preso atto della rinuncia, 

ha comunicato, in ogni caso, la piena disponibilità al supporto istituzionale per la risoluzione di ogni 

problematica; 

d. con nota acquisita al prot. n. PG/2025/0372693 del 25.07.2025, il Liceo Classico Statale “A. Pansini” ha 

confermato la rinuncia al viaggio-premio e, con la medesima nota, ha espresso ringraziamenti per il 

supporto interistituzionale ricevuto; 

  

Ritenuto  

a. di dover scorrere la graduatoria relativa alle scuole secondarie di II grado alla luce di quanto sopra 

riportato; 

b. di dover procedere, nel rispetto della graduatoria di riferimento, all’assegnazione del viaggio-premio alla 

prima scuola secondaria di II grado idonea non selezionata - individuata nell’I.I.S.S. Giancarlo Siani di 

Casalnuovo di Napoli; 

  

  

  

Considerato che 

a. con nota prot. n. PG/2025/0373464 del 25.07.2025 è stato richiesto all’I.I.S.S. Giancarlo Siani di 

Casalnuovo di Napoli la conferma di adesione alla partecipazione al viaggio-premio; 



 

 

 

 

b. con nota acquisita al prot. n. PG/2025/0375050 del 28.07.2025 l’Istituto ha confermato l’adesione alla 

partecipazione al viaggio-premio; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale 50.11.02 acquisita al prot. n. 
PG/2025/0375134 del 28.07.2025 nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della 
UOD 50.11.02; 
VISTI 

• la l.r. n. 26 del 08/08/2016; 

• la DGR n. 795 del 28/12/2016; 

• la DGR n. 193 del 23.04.2024, che promuove l’intervento in oggetto; 

• la DGR n. 896 del 28/12/2018 che ha aggiornato il Piano Pluriennale sui giovani; 

• la D.P.G.R. n. 369 del 16/06/2025 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale per la 
Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 

• la D.G.R.C. n. 440 del 26/06/2025 di conferimento dell’incarico dirigenziale di responsabile della 
UOD 50.11.02 Politiche Giovanili alla dott.ssa Maria Rosaria Pugliese presso la Direzione 
Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 

• la nota acquisita al prot. n. PG/2025/0345724 del 7.07.2025; 

• la nota acquisita al prot. n. PG/2025/0345748 dell’8.07.2025; 

• la nota prot. n. PG/2025/0360935 del 18.07.2025; 

• la nota acquisita al prot. n. PG/2025/0372693 del 25.07.2025; 

• Tutto quanto sopra riportato;  

  

DECRETA 

  

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto della rinuncia del Liceo Classico Statale “A. Pansini” - scuola aggiudicatrice ai sensi 
del D.D. n. 43 del 19.05.2025 - al viaggio-premio previsto per Auschwitz dal 6 al 9 settembre 2025; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso pubblico “Contest Shoah: Comprendere è impossibile, 
conoscere è necessario” approvato con D.D. n. 1 del 17.01.2025, allo scorrimento della graduatoria 
relativa alle scuole secondarie di II grado; 

3. di prendere atto che, ai sensi della sopra citata graduatoria, risulta come prima scuola secondaria 
di II grado idonea non selezionata, l’I.I.S.S. Giancarlo Siani di Casalnuovo di Napoli; 

4. di confermare, a seguito di formale adesione del succitato Istituto, la partecipazione al viaggio-
premio previsto per Auschwitz dal 6 al 9 settembre 2025 dell’.I.S.S. Giancarlo Siani di Casalnuovo 
di Napoli; 

5. di dare atto che la Società Sviluppo Campania S.p.A. provvederà agli adempimenti relativi alla Fase 
II;  

6. di inviare copia del presente atto:  
6.1 all’Assessore al ramo; 
6.2 al Direttore generale della DG 11 per controllo; 
6.3 alla sezione Casa di Vetro del portale regionale. 

 

 

 

DOTT.SSA MARIA ROSARIA PUGLIESE 


